
                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

○節分の豆まき○ 
 ここ数年、安房神社の節分祭に参加していますが、今

年は久々に施設内でも豆まきをすることになりました。 
 鬼役は職員がやる予定でしたが、急遽、利用者さんで

も『鬼をやりたい』と言う方が…。お面を被った心やさ

しい鬼さんは、皆と一緒に豆まきを手伝ってくれました。 
 邪気を追払い無病息災を願って豆をまき、そして、つ

まみ食いも（笑）節分を過ぎ、暦の上では春ですが、ま

だまだ寒い日が続くので、 
体調には気をつけていきた 
いと思います。 

中里の家 

〒294-0231 

館山市中里 288-1 

Tel:0470-28-2022 

Fax:0470-28-2023 

 

 
挨拶 

向春の候 保護者の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

去る１月１５日に行われました「新成人を祝う会・新年会」におきましては、たくさんの方のご参加と

ご協力を、また過分なお祝いを頂きありがとうございました。 
さて、中里だより第２５号を発刊いたしましたのでお届けいたします。ご高覧いただき、ご意見いただ

ければ幸いに存じます 

平成 24年 2月 13日 

保険の確認をお願いします！ 
 ２月上旬にＡＩＵ保険より継続案内が届い

ていると思いますのでご確認お願いします。 
 なお７５歳以上の利用者様におかれまして

は、『ぜんちあんしん保険』にご加入できませ

んので、引き続きＡＩＵ保険の『生活サポー

ト保障制度』への加入をお願いいたします。 

今後の予定 
 

◎ ２月の予定 

 ２２日……嘱託医診察 
 ２３日……南房同友会 

       (ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ)来所 

 ２５日……南房総市・社会 

       福祉大会 見学 

 

◎ ３月の予定 

  ４日……舞台『星をまく人』 
            見学 
  ７日……嘱託医診察 
  ７日……誕生会 

 ２３日……嘱託医診察 
 

 予定は変更することがござい

ます。詳しい予定を知りたい方

は施設までお問い合せ下さい。 

 

インフルエンザ予防のお願い 
 今年はインフルエンザが流行しないように

万全の対策をとっています。面会等で来所さ

れる保護者様は、マスクの着用と消毒液のご

利用をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

調理実習 
 年に３回行う調理実習。今回のメニュー

はハンバーグ、ポテトサラダ、かぼちゃの

ポタージュ、フルーチェ。毎回違う利用者

さんに参加していただきますが、今回はハ

ンバーグ好きな人を中心に選抜しました。 
 ひき肉をこねたり、野菜を切ったり、楽

しみながら行え、料理が完成に近づくにつ

れて、さらに意欲的に取組めました。調理

への参加が難しい利用者さんも、仲間が悪

戦苦闘する姿を応援の眼差しで見つめて

いました。 
 利用者さんと職員 
が一丸となって、と 
てもおいしいハンバ 
ーグを作ることがで 
きました。最後まで 
実習ということで、 
後片付けもテキパキ 
と行えました。 
 

心肺蘇生法 
 １２月２８日に施設内

研修の一環として、AED
を使った心肺蘇生法の研

修を行いました。現在で

は、スーパーや公共施設

にも設置してある AED
ですが、これは心肺停止

時に電気ｼｮｯｸを与え心臓

の働きを戻す医療機器で

す。緊急事態を想定し、

もしものときに誰でも対

応できるよう、再確認し

ました。今後も定期的に

研修を行っていきたいと

思います。 

 

 

 

 

 


